PAGE
2

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12 апреля 2012 года

	N
	320

О внесении изменений в Кодекс служебной этики муниципальных служащих администрации Дивеевского района, утвержденный постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области от 18 мая 2010 года N 478 «Об утверждении Кодекса служебной этики муниципальных служащих администрации Дивеевского района»
На основании принятых на заседании межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при Губернаторе Нижегородской области от 12.03.2012 года изменений в Кодекс служебной этики государственных гражданских служащих Нижегородской области, утвержденный решением координационного совета от 01.12.2009 года, в целях приведения в соответствие с Типовым кодексом этики и служебного поведения государственных гражданских служащих РФ и муниципальных служащих, одобренного решением президиума Совета при Президенте РФ по противодействию коррупции от 23.12.2010 года
постановляю:

1. Внести в Кодекс служебной этики муниципальных служащих администрации Дивеевского района, утвержденный постановлением администрации Дивеевского района от 18.05.2010 г. № 478, следующие изменения:

 - в статье 1 после слов «разработан в соответствии» дополнить слова «с положениями Конституции Российской Федерации», после слов «Федеральным законом от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», дополнить слова «Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», после слов «Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», дополнить слова «, а также основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и государства»;
- в абзаце 3 части 5 статьи 8 исключить слова «за конфиденциальными консультациями и рекомендациями»;
- часть 4 статьи 10 изложить в новой редакции: «4. Муниципальному служащему запрещается получать в связи с исполнением им должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются, соответственно, собственностью Нижегородской области, и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.»;
- часть 6 статьи 10 изложить в следующей редакции: «6. Муниципальный служащий обязан осуждать коррупцию в любых ее проявлениях. Обязанностью муниципального служащего является уведомление представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, о фактах совершения другими гражданскими или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.»;
- часть 4 статьи 12 изложить в следующей редакции: «4. Нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит моральному осуждению на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер юридической ответственности.»;

- исключить часть 5 статьи 12.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Дивеевского района В.Н.Малышева.
Глава администрации района

Ю.Н.Ваньков
Логинова Л.Ю.

Туренко А.А.
Малышев В.Н.